Au existat și alte legi care au vizat reglementarea raporturilor de muncă, a învoielilor agricole, împiedicarea grevelor, sărbătorile legale, activitățile economice, naționalizarea resurselor subsolului, legea Domeniilor Coroanei, legile privind protecția capitalului autohton, legile privind folosirea forței de muncă românești, reglementările fiscale⁵.

De exemplu, la 10/22 februarie 1864 s-a votat de către Parlamentul României, Legea Organizării Puterii Armate, intrată în vigoare la 27 noiembrie/9 decembrie 1864. Ea prevedea constituirea, pe lângă Armata propriu-zisă a Jandarmeriei, care funcționa încă din 1850 și care va fi reorganizată prin Ordonanța Nr. 896 din 20 iunie 1864⁶.

La 7 mai 1897, se dădea Legea de Organizare a Jandarmeriei Rurale, care a intrat în vigoare, la 1 septembrie 1893. Jandarmeria a cunoscut o nouă organizare prin legea din 1908.

La 17/29 iulie 1868, o nouă lege a Armatei prevedea că această instituție modernă a României se baza pe 5 componente: armata permanentă (tinerii recruți), rezerva activă, corpurile compuse din dorobanți, corpurile de grăniceri, milițiile locale și gărzile civice. Armata îi cuprindea, în caz de necesitate pe toți tinerii bărbați, apti să poarte arme, cu vârstele cuprinse între 20 și 46 de ani.

La 28 aprilie/9 mai 1898, era adoptată Legea Marinei, armă care cuprindea Flota de Dunăre și Flota de Mare, Oltenia având porturile principale de la Turnu-Severin și Calafat, precum și celelalte porturi secundare.

⁵ ***, *Istoria Românilor*, p. 115.

⁶ *Ibidem*, Vol. VII, tom, I, pp. 256–268.

La 1/14 aprilie 1908, o nouă Lege de Organizare a Armatei asigura unificarea trupelor permanente cu trupele teritoriale.

În ceea ce privește organizarea poliției, cea mai importantă lege de după 1866, este cea din 1 aprilie 1903, adoptată la inițiativa lui Vasile Lascăr.